MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL)

EDITAL Nº 8 – ANEEL, DE 7 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) torna públicos o
resultado final nas provas objetivas, o resultado provisório na prova discursiva, e a convocação
para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência para os cargos
de Técnico Administrativo, referentes ao concurso público para provimento de vagas para os
cargos de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Energia, de Analista Administrativo e
de Técnico Administrativo.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte
ordem: cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ÁREA 1
10075354, Adriana Antonio Fernandes, 89.00, 9.32 / 10045561, Adriana Pereira Vilas Boas, 86.00,
9.12 / 10065950, Aislan Rodrigues de Sousa, 98.00, 7.97 / 10076470, Alan Campelo de Oliveira
Silva, 89.00, 8.12 / 10033228, Alan Paulo Paulino, 88.00, 10.00 / 10018049, Alexandre Martins dos
Anjos, 98.00, 8.73 / 10013324, Alexandre Tomaz de Alcantara, 105.00, 8.57 / 10006849, Aline Alan
Guedes do Amaral Cerqueira, 86.00, 8.72 / 10021129, Aline de Queiroz Sousa, 90.00, 10.00 /
10007021, Amanda Araujo Ferreira, 87.00, 9.10 / 10033320, Ana Carolina de Freitas Lopes, 87.00,
9.32 / 10031562, Ana Maria Freitas Monteiro, 93.00, 10.00 / 10050623, Ananda Tostes Faria,
96.00, 8.20 / 10067236, Andre Barbosa dos Santos, 86.00, 6.32 / 10026117, Andre Luiz Figueiredo
Ligorio, 96.00, 9.26 / 10092754, Antonio Pereira dos Santos Filho, 92.00, 8.66 / 10033917, Arilson
Luis dos Santos Oliveira, 92.00, 8.73 / 10092285, Ariovaldo Ferreira Marques, 87.00, 6.13 /
10007138, Artur Braga Pereira, 98.00, 9.86 / 10080610, Beatriz de Fatima Guimaraes Amaral Silva,
87.00, 8.20 / 10098493, Brisa de Oliveira, 86.00, 9.26 / 10120064, Camila Pereira Araujo, 88.00,
9.40 / 10039188, Carla Aline de Souza Lucena, 95.00, 8.58 / 10041592, Carlos Eduardo da Costa
Silva, 87.00, 8.73 / 10113487, Cyro Carvalho Santos Nogueira, 87.00, 9.32 / 10010088, Daniel
Marcio Abreu Borges, 91.00, 8.58 / 10004794, Daniel Pinto Ribeiro, 93.00, 8.04 / 10025028,
Daniela Avila Tieppo, 88.00, 10.00 / 10087072, Danilo Garcia Mendes, 93.00, 9.40 / 10029974,
Danilo Manso Gomes, 86.00, 9.33 / 10078158, Danilo Pereira dos Santos, 86.00, 9.12 / 10090229,
Danilo Seoane Caldas Nascimento, 90.00, 9.07 / 10000382, Danilo Teixeira de Lima, 91.00, 8.65 /
10086894, Davi Pereira Morais Cardoso, 87.00, 8.70 / 10046375, Debora Montanez Rocha, 87.00,
9.27 / 10018481, Diego Fontenele Oliveira Castro, 91.00, 8.13 / 10006064, Diego Soares de
Carvalho Rodrigues, 95.00, 9.93 / 10124339, Eder da Silva Valim, 94.00, 8.73 / 10004982, Ederson
Cabral de Brito, 90.00, 8.46 / 10000437, Edilene Barros dos Santos Leite, 89.00, 7.00 / 10024865,
Edimilson Valesi Valente, 91.00, 8.66 / 10007630, Edson Brandao Cruz, 89.00, 6.15 / 10004513,
Eduardo de Assis Lima, 88.00, 9.00 / 10041956, Euclides Jose de Santana, 90.00, 7.59 / 10055750,
Felipe Orsetti Prado, 98.00, 8.72 / 10093388, Fernando Barbosa, 86.00, 8.73 / 10070687, Fernando
Monteiro de Barros Reis, 90.00, 7.96 / 10074065, Filipe Paixao de Oliveira, 88.00, 8.05 / 10014106,
Flavia Alves Magalhaes, 87.00, 8.00 / 10055608, Flavia de Faria Campos Albernaz, 90.00, 8.80 /
10070974, Flavio Sorbo, 86.00, 9.86 / 10064881, Gilson Bergmann Hoff, 86.00, 8.80 / 10001760,
Gilvan Ramos de Almeida Junior, 94.00, 8.63 / 10027501, Gledson Pinheiro Lopes, 91.00, 7.90 /
10081107, Guilherme Affonso dos Reis, 86.00, 8.80 / 10084396, Guilherme Antonio Veras de Lima,
86.00, 6.79 / 10030844, Gustavo Henrique Guerra Farias de Melo, 86.00, 9.86 / 10010161, Hebert
Wallace de Freitas, 87.00, 8.73 / 10080857, Henrique Bueno Kussama, 87.00, 9.33 / 10007867,
Hugo Cesar Bastos de Souza, 88.00, 9.80 / 10092135, Hugo Martins dos Reis, 88.00, 9.85 /

10082959, Indio Artiaga do Brasil Rabelo, 101.00, 8.72 / 10118875, Isabel Grande Domingues,
86.00, 8.73 / 10003847, Isis Batista do Carmo, 90.00, 9.12 / 10017856, Jasse Estrela de Souza,
90.00, 8.78 / 10001744, Jean Carlos Diniz Lopes, 89.00, 9.33 / 10021412, Jefferson Gomes dos
Santos, 88.00, 9.32 / 10048971, Joana Melo Lima, 88.00, 7.51 / 10012742, Joao Gabriel Noronha
Brotas, 94.00, 7.76 / 10056015, Joao Henrique Wetter Bernardes, 86.00, 9.83 / 10030890,
Jonathas Henrique Soares Rocha, 93.00, 8.40 / 10012297, Jose Antonio da Silva, 89.00, 10.00 /
10014362, Jose Fredson dos Santos, 87.00, 6.02 / 10045321, Juliana Camilo Bento da Silva, 86.00,
10.00 / 10054453, Juliana dos Santos Guedes, 87.00, 8.71 / 10049136, Juliana Gontijo Aguiar,
86.00, 8.50 / 10022242, Juliana Pinheiro Gomes, 91.00, 9.23 / 10081156, Juliana Silva Pereira,
86.00, 8.71 / 10009682, Juliano Nunes Dal-bo, 97.00, 9.40 / 10043020, Julio Hiroshi Yoshimine,
89.00, 8.16 / 10030579, Laila Nunes Mendes, 89.00, 8.55 / 10026414, Larissa de Medeiros Pereira,
92.00, 9.27 / 10086160, Laurimar Marcal Aquino de Souza, 89.00, 6.80 / 10064673, Leandro Dias
Pereira, 86.00, 8.56 / 10085331, Leonardo Oliveira de Carvalho, 91.00, 9.40 / 10043437, Leonel
Gustavo Lobo Guimaraes, 86.00, 6.56 / 10068723, Leticia Alves Andalecio, 92.00, 7.44 / 10020029,
Ligia Carvalho Dutra, 88.00, 8.60 / 10042640, Liliane de Queiroz Ferreira, 89.00, 8.20 / 10040343,
Lorena Cardoso Martins, 95.00, 9.40 / 10013299, Luana de Paula Barros Loschi Correa, 90.00, 9.33
/ 10033210, Lucas Cortez Rufino Magalhaes, 93.00, 10.00 / 10018038, Luciano Pelenz, 90.00, 8.30
/ 10075294, Makswel Rodrigues de Souza, 88.00, 8.18 / 10032846, Manoel Carneiro Sepulveda,
90.00, 9.26 / 10047053, Marcela de Souza, 86.00, 8.73 / 10094336, Marcelo da Silva Mendonca,
88.00, 8.13 / 10064685, Marcelo Leandro Casqueiro, 103.00, 9.26 / 10002999, Marcos da Silva
Alves, 86.00, 8.67 / 10050599, Marcos Vinicius Silva Campos, 92.00, 8.05 / 10066979, Maria
Greisimare Goulart, 90.00, 8.73 / 10085496, Mariana Avila Ramalho, 101.00, 9.93 / 10115823,
Marilda Soares de Oliveira, 86.00, 7.34 / 10026509, Mario Jorge Antunes Filho, 97.00, 8.80 /
10099505, Monique Dellane Santos Cavalcante, 92.00, 8.60 / 10043068, Nayara Mesquita
Moreira, 86.00, 8.73 / 10047019, Odair Jose Cruz da Conceicao, 92.00, 8.92 / 10013022, Paloma
Maria Nascimento Lustosa, 88.00, 5.97 / 10084898, Patricia de Lemos Stchelkunoff Joba, 86.00,
10.00 / 10105385, Paula Guimaraes Rocha, 87.00, 8.42 / 10083014, Rafael Barbosa Faria, 86.00,
8.59 / 10009211, Rafael da Silva Abdao, 91.00, 9.33 / 10023144, Raimundo Nonato Xavier de
Sousa, 86.00, 9.10 / 10028564, Raquel Negreiros Silva Lima, 87.00, 9.33 / 10003875, Rayana
Madlum de Paula, 96.00, 9.11 / 10054493, Renan Roque da Silva Lucena, 89.00, 9.07 / 10006566,
Renata Farias Brandao Cortes Prado, 95.00, 10.00 / 10016335, Roberto Alves Pereira, 90.00, 5.64 /
10032533, Rodrigo Condori Choque de Araujo, 86.00, 8.38 / 10011782, Rodrigo Genu Melo, 91.00,
9.85 / 10051558, Rosana de Sousa Araujo Lira, 91.00, 8.73 / 10051816, Rubianka Venturini
Guimaraes, 88.00, 9.25 / 10004370, Susie Marcia Telles de Oliveira, 94.00, 9.09 / 10057878, Tais
Goncalves Pereira, 92.00, 9.32 / 10055254, Thais Cristina de Almeida Freire, 88.00, 7.53 /
10043042, Thalita Avelino Mateus, 90.00, 8.73 / 10025032, Thiago Araujo de Souza, 86.00, 9.40 /
10041838, Tiago Fleury Roller, 89.00, 9.93 / 10040788, Vinicius Curi de Souza, 90.00, 9.40 /
10000240, Wendel da Costa Fernandes Lopes, 93.00, 9.13 / 10006980, Wenia de Oliveira Santos,
86.00, 8.73 / 10039604, Wilson de Carvalho Martins, 87.00, 7.82 / 10073003, Yuri Augusto Belo
Lourenco, 93.00, 10.00.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória na
prova discursiva.
10015540, Bruna Marques Araujo Faria, 74.00, 8.13 / 10006207, Daniel Rodrigues Veras, 79.00,
8.60 / 10092364, Jose Lori Nunes Soares Junior, 74.00, 9.26 / 10084898, Patricia de Lemos

Stchelkunoff Joba, 86.00, 10.00 / 10019031, Renato de Oliveira Rezende, 78.00, 9.60 / 10058480,
Robson de Oliveira Pessanha, 75.00, 7.00 / 10065722, Rodrigo Carvalho da Silva, 78.00, 6.81.
1.2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ÁREA 2
10003840, Alan Silva Bispo, 70.00, 5.63 / 10002911, Aldi Cantinho, 65.00, 6.67 / 10104150,
Arnaldo Rondon Neto, 77.00, 9.80 / 10045368, Artur Padua de Paula, 64.00, 6.71 / 10024921,
Bruno Bastos Neves, 77.00, 6.79 / 10110883, Carlos Gilmar Alves, 66.00, 6.58 / 10103111, Daniel
de Andrade Cunha, 66.00, 9.40 / 10064719, Daniel de Souza Santos, 75.00, 7.94 / 10057757,
Edimar Jose Gomes, 72.00, 9.15 / 10069504, Elisabete Evaldt, 72.00, 7.60 / 10065983, Elton Fuzeta
Alves, 68.00, 8.36 / 10027232, Erciley Gomes da Silva, 75.00, 6.53 / 10106828, Erick Goldner
Baptista Silva, 71.00, 9.06 / 10086791, Ettore Nobrega Chase Silva, 76.00, 6.64 / 10050953, Fabio
Saito Guilgim, 64.00, 7.91 / 10117390, Fernanda Sousa Nascimento, 71.00, 7.74 / 10069191,
Fernando Chagas de Almeida, 68.00, 7.93 / 10117959, Fernando Yukio Agapito Urasaki, 76.00, 8.30
/ 10006046, Filipe Miguel Ribeiro, 71.00, 8.37 / 10040219, Francisco Carlos da Silva, 65.00, 8.28 /
10005958, George Aguiar Moita Junior, 70.00, 9.20 / 10003837, Hudson Couto e Silva, 70.00, 9.32
/ 10058602, Hugo Junior Sousa Vidal, 68.00, 7.98 / 10077322, Ivan Alves de Oliveira, 64.00, 7.22 /
10039545, Joao Paulo Vaz da Silva, 66.00, 4.20 / 10045124, Jonatas Ribeiro de Oliveira, 78.00, 8.00
/ 10092969, Kelson Ribeiro Furtado, 64.00, 6.98 / 10004124, Leandro Costa dos Reis, 67.00, 6.18 /
10105369, Liana Silva Cavalcante, 64.00, 9.10 / 10059703, Liomar Leite de Morais Lima, 71.00,
9.50 / 10041572, Lucas Roberto de Azevedo Ferreira, 64.00, 5.07 / 10054535, Luiz Carlos Hirokazu
Inoue, 68.00, 7.66 / 10070442, Luiz Gustavo da Silva Carvalho, 67.00, 6.53 / 10096672, Mauricio
Marcos Saraiva, 71.00, 8.53 / 10054153, Mayckell Dayvson de Oliveira, 68.00, 8.02 / 10091778,
Paulo Rafael Boges de Oliveira, 64.00, 5.54 / 10097529, Renato Costa de Campos, 71.00, 8.05 /
10099988, Ricardo Leopoldino Abreu, 70.00, 7.83 / 10002987, Rodolfo Cardoso Ferreira, 71.00,
7.03 / 10008225, Rodrigo Coelho Guidotti, 66.00, 5.59 / 10072219, Rodrigo de Sa Carvalho, 64.00,
7.47 / 10087654, Rodrigo Sobolwsky Moraes, 64.00, 8.60 / 10101716, Rodrigo Viegas Dantas
Rodrigues, 78.00, 8.67 / 10101528, Thiago Resende de Abreu Sousa, 84.00, 8.96 / 10031026,
Thiago Ribeiro de Oliveira, 72.00, 7.97.
1.2.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória na
prova discursiva.
10068552, Marcelo Araujo Pinheiro, 52.00, 5.59 / 10038084, Walton William Ferraz Rocha, 55.00,
6.74 / 10098016, Wendelson Breno Goncalves, 55.00, 5.47.

2 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
na seguinte ordem: local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
2.7 DISTRITO FEDERAL
LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Anexo II do Ambulatório – Medicina do Trabalho
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF
DATA:  13 de junho de 2010                               HORÁRIO: 11 horas (horário local)
10015540, Bruna Marques Araujo Faria / 10068552, Marcelo Araujo Pinheiro / 10084898, Patricia
de Lemos Stchelkunoff Joba / 10065722, Rodrigo Carvalho da Silva.
2.9 GOIÂNIA/GO
LOCAL: Centro Educacional Alves Faria – ALFA – Bloco B – Avenida Perimetral Norte, nº 4.129
João Vaz, Goiâni/GO
DATA:  13 de junho de 2010                               HORÁRIO: 11 horas (horário local)

10006207, Daniel Rodrigues Veras / 10019031, Renato de Oliveira Rezende.
2.11 BELO HORIZONTE/MG
LOCAL: Centro Universitário de Belo Horizonte – UniBH – Campus Diamantina – CPM – Rua
Diamantina, nº 463 – Lagoinha, Belo Horizonte/MG
DATA: 13 de junho de 2010                               HORÁRIO: 11 horas (horário local)
10038084, Walton William Ferraz Rocha / 10098016, Wendelson Breno Goncalves.
2.19 RIO DE JANEIRO/RJ
LOCAL: Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua da Lapa, nº 86 (Prédio da Associação
Cristã de Moços - ACM) – 8º Andar, Sala 817 – Lapa, Rio de Janeiro/RJ
DATA: 13 de junho de 2010                               HORÁRIO: 11 horas (horário local)
10058480, Robson de Oliveira Pessanha.
2.24 FLORIANÓPOLIS/SC
LOCAL: Centro de Educação de Jovens e Adultos (CEJA) – Rua General Bittencourt, nº 234 –
Centro, Florianópolis/SC
DATA: 13 de junho de 2010                               HORÁRIO: 11 horas (horário local)
10092364, Jose Lori Nunes Soares Junior.

3 DA PERÍCIA MÉDICA
3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do
artigo 43 do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações.
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade
original e de laudo médico original ou cópia autenticada em cartório, emitido nos últimos doze
meses que antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10),
conforme especificado no Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como à provável causa da
deficiência.
3.3 Serão eliminados os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e
laudo médico original ou cópia autenticada ou que apresentarem laudo que não tenha sido
emitido nos últimos doze meses.
3.4 O laudo médico original ou cópia autentica será retido pelo CESPE/UnB.
3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
3.6 A não observância do disposto no subitem 4.2 deste edital ou a constatação de que o
candidato não foi qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda
do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
3.7 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas
por falta de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou
reprovação ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada
a ordem geral de classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à
perícia implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados neste edital.
4 DOS RECURSOS DA PROVA DISCURSIVA
4.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem
como interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 10 de

junho às 18 horas do dia 11 de junho de 2010, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/aneel2010 por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova
discursiva avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
4.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou
em desacordo com o Edital nº 1 – ANEEL, de 12 de março de 2010, publicado no Diário Oficial da

União, e neste edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência para os cargos de Técnico Administrativo será publicado no Diário Oficial da União e
divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/aneel2010, na
data provável de 18 de junho de 2010.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA
Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica